CONSULTATIO CXCVII.

Quanam actiones, in Sanctorum Canonizatione requirantur? pag. 364.

CONSULTATIO CXCVIII.

De rebus, quae pro celebranda Canonizatione fieri solent.

De Confessoris. De suffragiis. De septem honoribus, qui Canonizatis debentur. Et quatenus etiam à Sede Apostolica non Canonizatis, debeantur? pag. 365.

CONSULTATIO CXCIX.

1. An conductores honorum Ecclesiae, vel Clericorum pro bonis conductis gaudeant immunitate à vestigialibus &c.
2. Et quid de Colonia? pag. 381.

CONSULTATIO CC.

1. An denunciatio pro accusatione, & denunciator pro accusatore habendum?
2. An denunciatus cogi possit ad crimen delatum probandum, & in iudicio contra delatum procedendum?
3. Si denunciatus non probat delictum delatum, an, & qua poena affici debeat?
4. Quando Index arbitrium suum formabit in puniendo falsum accusatorem, falsumque denunciatorem? pag. 382.

CONSULTATIO CC.

De Imperatoris, Regum, ac Principum officio in protegendo Romanam Ecclesiam, Sedem Apostolicam, ejusque immunitatem, libertatem, ac jurisdictionem. A quo tempore, & qualiter Imperatores Ecclesiam Romanam defenderint? Iohannis Papa, & Iustiniani Imperatoris Epistola, quae habentur sub titulo de summo Trinitatis. C. Iustiniani an sint genuinae? Quomodo Ecclesiastica protectio à Graecis Imperatoribus ad Gallorum Reges translata fuerit. Ubi vera causa translationis Imperii, Graeci ad Germanos. Alia, praecipue de Patriatu. pag. 384.

ALIENA.

An liceat Ministris Consolationis de Vrbe, Benedicere Mulieres post partum, & Ova tempore Paschali.
2. Retinere in Ecclesia Confessarios ad audiendas Populi confessiones.
3. Facere Processionem per Parochiam intra Octavam Sanctissimi Corporis Christi, & praesertim die, quo fit per Ecclesiam Parochialem.
4. Associare cadavera alibi tumulanda cum Cruce, & Stola ab Hospitalibus ad locum Catene, & impedire Parochum, ne accedat pro illis ad Januam Hospitalium. pag. 399.

JACOBI

JACOBI PIGNATELLI

Sacrae Theologiae Doctoris,

CONSULTATIONUM CANONICARUM TOMUS DECIMUS.

CONSULTATIO I.

An, & quatenus Regulares teneantur servare interdictum Ecclesiasticum ab Ordinario appositum? Vbi aliqua prius de interdicto quoad alios, & multa de communicatione privilegiorum inter Regulares.

Autum est in cap. Episcoporum de privileg. in 6. ne seculares, aut Regulares quantumcumque exempti, vel privilegiati scienter celebrent, aut celebrari faciant Divina in locis interdictis ab Ordinariis, vel Delegatis, vel à jure, nisi quatenus jure conceditur, & ne interdictos ad Divina officia, & Ecclesiastica Sacramenta, vel Ecclesiasticam sepulturam admittant. Qui vero contra praesumpserint, praeter alias poenas à jure statutas, ingressum Ecclesiae sibi noverint interdictum, donec de transgressione hujusmodi ad arbitrium Ordinarii, cujus sententiam contempserint, satisfecerint competenter.

Declaratur id primò, quod secundum magis communem sententiam hic Textus procedit contra Ecclesiasticos, seculares, vel Regulares tantum privilegiatos, sive exemptos à jurisdictione Ordinarii loci, ut testatur Navarr. cap. 27. nu. 157. Suarez de censur. disp. 37. sect. 4. n. ult. & tradunt Joan. Andr. Gemin. Anchar. & Jo. Monach. in d. cap. Episcoporum contra Glossam, Balthosam in d. textum n. 3. & Sayrum. lib. 5. de censur. cap. 14. n. 11. ac 34. qui dicunt, illam particulam quantumcumque privilegii vel exemptionis, &c. esse ampliativam, non restrictivam ad illos solos, Verùm tenenda est communior sententia, secundum quam ratione hujus transgressio exempti sunt de foro Episcopi, ut per Joan. Andr. ibid. n. 3. & Joan. Monach. nu. item 3. Sicque poterit Episcopus illos punire pro suo arbitrio. Non poterit tamen eos excommunicare, si habent privilegium, ne possint excommunicari, nisi à Papa, ut per eundem Jo. Monach. loco citato.

Deinde declaratur, quod ex cit. cap. Episcoporum, tolluntur privilegia concessa admittendi ad divina interdictos, vel celebrandi tempore interdicti, ut tradunt Jo. Andr. & Joan. Monach. ibid. n. 2. Praesertim Tom. X.

vanur tamen privilegia clausa in corpore juris, nempe moderatio ut in cap. Alma mater de sensent. excomm. in 6. Neque derogatur aliis privilegiis postea concessis etiam extra corpus juris.

Item declaratur quod in hoc cap. non continentur Episcopi per text. in c. quia periculosum de sent. excomm. in 6. & Franch. in d. cap. Episcoporum.

Declaratur postremo quod intelligitur de non admittendis interdictis nominatim declaratis, vel in loco interdicto nominatim declarato ab Extr. cog. Ad evitanda, de qua fusi alibi, & in hac specie Henrici, lib. 13. c. 5. nu. ult. Avila de censur. par. 5. disp. 5. dub. 4. concl. 4. Et de omni interdicto locali docent Suarez cod. tit. disp. 37. sect. 2. n. 5. Coninch. disput. 17. dub. 5. in fine. ac Bonacin. de interd. par. 7. n. 1. Interdictum autem personale generale obligat ad vitandum, si fuerit denunciata per nomen talis Universitas, etiam si non fuerint singuli nominati juxta probabiliorum cum Sayro de censur. lib. 1. cap. 13. n. 13. Suarez loc. cit. n. 3. Alter de interd. disput. 10. cap. 4. Avil. ibid. nu. 5. Coninch. d. disp. 17. nu. 26. contra Navarr. Emanuelem Sâ, quos refert Bonacina ubi supra.

Clerici autem violantes interdictum personale, & aut locale incurunt suspensionem ab Officio, ut de communi ait Sayr. lib. 5. cap. 14. n. 12. cum multis & Avila par. 5. disp. 5. dub. 4. Praeterea ex cap. fin. de excess. Pralat. sed alii dicunt, esse sententiam ferendam, non latam ut Sayr. ibid. Bonacin. d. disput. 5. par. 7. n. 4. Coninch. ea disp. 17. nu. 71. Alii esse suspensionem latae sententiae ab officio, non autem à beneficio, ut Suar. disp. 34. sect. 4. n. 16. Alii dicunt, esse suspensionem, etiam à jurisdictione, ut Laym. lib. 1. tract. de interd. cap. 3. n. 3.

Celebrans vero in loco interdicto sit irregularis per textum in c. iis qui de sent. excomm. in 6. Suarez de censur. disp. 34. sect. 4. n. 14. ubi multos Doctores adducit, & ampliat procedere tam de Clerico seculari, quam regulari. Idemque est, si quis violat interdictum personale, quo ligatus existit, etiam occultè, ut per Suar. ibid. nu. 21. ex d. cap. is qui S. is vero.

Id limitatur ex rap. pen. de Cler. excomm. vel interd. ministr. ubi excusat ignorantia probalis ab irregularitate, crassa autem, & supina facillat dispensationem à Sede Apostolica obtinendam, ad quam pertinet haec dispensatio, ut in cit. S. is vero.

9 Celebrans autem contra interdictum sit ineligibilis active, & passive secundum aliquos. Qua de re vide Suar. *ibidem* n. 16. Celebrare vero persistens in interdico, sive contra interdictum, postquam fuerit monitus, incurrit eo ipso poenam perpetuam depositionis, c. 3. de Cleric. excomm. & interdict. ministr. ubi Barbosa, n. 2. cum Alterio. Nam verbum illud *incurrant*, ibi positum juxta magis communem est lata sententia, Tiraquell. in l. si unquam v. revertatur. n. 147. C. de revoc. donat. Contra censent Sayrus d. l. 5. c. 14. n. 7. & 8. ac Diaz. in prax. c. 18. qui putant esse ferendam sententiam in hoc casu. At etiam stante hac secunda sententia, consequenter ob notorietatem hujus criminis, depositione digni, erit infamis infamia juris, ac inde irregularis. Quia omne crimen depositione dignum, si fuerit notorium, reddit infamem infamia juris, ac proinde irregularem, Sayr. d. l. 7. c. 12. n. 12. ubi plures allegat, & Major. de irregul. l. 5. c. 12. n. 2. & sibi loquatur de celebrante in contemptum clavium.

10 Episcopus vero si violenter interdictum a Papa latum, exempli gratia, illud non promulgando, vel observari non procurando, aut contraveniendo, aut interdictos absolvendo secundum, aliquos incurrit poenam privationis Episcopatus, sive depositionis a dignitate, & loco Episcopali. Ita probare conatur Martha de jurisdic. par. 3. v. 21. ex can. Thengualdum n. 9. 3. per illa verba, Episcopatus exutus regimini consistere desinet. Quae verba videntur significare declaratoriam poenam latae sententiae incurras. Item quia Episcopi juramento adstricti sunt defendere libertatem Ecclesiae, c. ego de jurejuram. Quod si ad debiti sui executionem fuerint a Papa requisiti, id negligunt, infidelitatis causa, & perjuri videntur incurere poenam privationis Episcopatus. Ad id allegat Raynerium, & Jacobinum.

11 At nullo jure hac sententia probatur, ideoque non est admittenda. Quia in d. c. Thengualdum Doct. communiter docent, Episcopum in tali casu esse deponendum, non ipso facto depositum, & illam sententiam ibi fuisse depositionis promulgatoriam, non declaratoriam tantum, Ita ibi Turrescremata, & Praepositus, ac procedit quando adest grave, & publicum scandalum, ut patet ex eodem textu.

12 Similiter quod ait de jurejurando, communiter Doctores inquiunt, perjuri non inducere poenam privationis beneficiorum ipso facto, cum id jure non sit expressum, Ita Innoc. in c. Inter dilectos de excess. Praelat. sub initio, Felin. in c. 2. n. 3. de rescript. ac omnes c. querelam de jurejur. Raynerius autem, & Jacobinus loquuntur in casu privationis feudi, & videre est apud eos locis ab ipso citatis. Unde non est facienda extensio ad Episcopatum, quia major est connexio Episcopi cum Ecclesia, quam Vassalli in feudo. Hac de interdico in communi.

13 Quod vero ad Regulares ex c. 3. de privileg. & excommunicatos, c. 5. in si Religiosi etiam exempti, admiserint ad divina nominatim interdictos ab Episcopo, vel ab eo nominatim denunciatos, eorum Ecclesiae, in quibus admiserint ex praesumptione, subiaceant interdico. An autem si interdictum latae sententiae contra istos admittentes in tali casu, certant Doctores sunt, qui dicunt, esse latae sententiae, sed posse ab Episcopo denunciari, sive declarari contra istos Regulares, etiam exemptos. Quia verbum, subiaceat, est latae sententiae, ut can. si quis suadente 17. q. 4. Gloss. in c. 1. de injur. in 6. Ita refert aliquos tenere Ostien. in hoc c. in fin. & plures pro hac sententia refert utraq. in d. l. si unquam v. revertatur n. 148. ubi n. 150. eam per se veriorerit, nisi ex subiecta materia aliud colligatur. Contrarium inquit communem Abb. in d. c. 3. nu. 7. Ostien. ibi & Cardin. in fin. dicentes verbum, subiaceat, intelligi ministerio Episcopi, sententiam latam; atque Cardinalis, hanc expositionem tanquam benignam esse amplectendam, eamque communem in eo

casu fatetur ipse Tiraqu. n. 149. Unde sequitur, quod si tales Religiosi habent privilegium, ne possint excommunicari, nisi a Papa, non poterit Episcopus, talem sententiam contra eos fulminare; at secundum primam sententiam posset declaratoriam proferre, ut per Henric. l. c. 25. n. 7.

Id autem hodie limitatur per d. e. Alma de sent. excomm. in 6. ubi certis modis moderatio facta est interdici localis, generalis, vel personalis generalis. Primum ut omnes admitti possint ad poenitentiam Sacramentum, si non sint excommunicati, vel culpabiles de tali interdico, vel specialiter interdici, & officia divina possunt januis clausis celebrari submissa voce, laicis exclusis, ac sine sonitu Campanarum; Sed & quater in anno, imò quinquies, idest Natali Domini, Paschate, Pentecoste, Assumptione Beatae Mariae, & Corporis Christi festo, januis apertis, exclusis excommunicatis; interdiciis vero culpabilibus non admittis ad communionem Eucharisticam, & ad oblationem. Ac idem est de interdiciis nominatim, sive specialiter, ut docent Suarez disp. 34. sect. 1. n. 33. Laym. d. 1. de interdico. c. 2. §. quarta exceptio, Sayr. l. 5. c. 12. n. 12. Jo. Andr. & Henric. in d. c. 3.

Regulares etiam exempti interdico generali locale non observantes, advenientes illud observari ab Ecclesia Cathedrali, sive Matrice, sive Parochiali, incurrunr excommunicationem latam in Clem. 1. de sent. excomm. non obstantibus privilegiis, & consuetudinibus. Idque procedit, etiam si praetendatur illud interdictum nulliter latum, ut per Sayr. l. 3. c. 33. n. 45. & 48. cum aliis ab eo citatis, Non procedit autem haec Constitutio contra Clericos, ut ajunt Doctores superius allegati, neque in interdico speciali locali, neque personali, etiam generali, ut per Tolet. l. 1. c. 39. §. undecima, ubi accuratè explicat hanc materiam.

In casu item praedicto Religiosi Minores Sancti Francisci, si admittunt suos Tertiarios in suis Ecclesiis ad divina officia, ac communicationem incurrunr, Papae reservatam, ante scilicet satisfactionem, sed satisfactio praestita, tunc sunt absolvendi ab Episcopo auctoritate Apostolica a jure delegata ex Clem. cum eo de sent. excomm.

Et licet Lapus in Clem. 1. eod. tit. cum Paulo existimet 17 in tali casu hos Regulares incurere etiam excommunicationem alteram, de qua nu. 13. contra tamen censet Glossa in d. Clem. 1. Laudensis, & Cardinalis n. 6. Quia poenae non sunt multiplicandae, ejusdem praesertim rationis pro eadem causa, sed illa prior censetur in hanc graviorem commutata. Procedit autem haec poena eodem modo, sicut prior, quando est interdictum generale, & servatur ab Ecclesia matrice, ut per Vital. in eadem Clem. 1. n. 10. satisfactio vero fiet Ecclesiae militanti laesae arbitrio Diaecetani ex Vitalino *ibidem* num. 19.

At vero Regulares non teneri in suis Ecclesiis servate interdictum ab Ordinatio positum, dummodo divina peragant, clausis januis, voce submissa, non pulsatis Campanis, & exclusis omnibus, qui causam interdico dederunt, vel nominatim interdici, asserit Collect. privil. Mendic. v. Interdictum 3. ibique Capuc. annot. vers. tertio tempore interdici, ac Rodriq. tom. 2. quest. regul. q. 112. art. 2.

Nec obstat Sacrum Concilium Tridentinum sess. 19. c. 12. de Regular. Non enim revocat privilegia omnibus Regularibus concessa, sed ea tantum, quae a quibusdam Regularibus vigore quorundam specialium privilegiorum praetendebantur habere de nullo modo interdictum servando, inter quos Milites Hierosolymitani, & fratres ministri, ut per eundem Collect. *ibid.* & colligitur ex verbis ejusdem c. 12. quod sicut duas continet partes, duas item distinctiones facit. Ubi enim intendit obligari copulative Regulares omnes, utitur his verbis, Dies etiam festi, quos in Diaecesi servandos idem Episcopus praeeperit, ab exemptis omni-

omnibus, etiam Regularibus serventur. Ubi vero eos non comprehendit, sic ait, Censura, & Interdicta &c. etiam ab Ordinario promulgata, mandante Episcopo, à Regularibus in eorum Ecclesiis publicentur, & serventur. Ex quibus apparet non obligare ad observationem interdici verè exemptos, & cum moderatione privilegatos, sed illos tantum, qui praetendebant omnimodam exemptionem exorbitantem, & contra consuetudinem, ut per Sayrum ex Collect. privil. Mendic. d. v. Interdictum, alioquin distinctior inter primatum, & secundam partem decreti Concilii supervacanea esset.

20 Minus etiam revocantur, nisi illa privilegia, quae Concilio adversantur, Medin. l. 1. instruat. Confess. c. 11. §. 13. Rodriq. in exposit. Bull. Cruc. §. 5. n. 15. & in addit. n. 13. & 35. ac in quest. regular. tom. 2. q. 112. art. 1. Sayr. de censur. l. 5. c. 13. n. 24. & seqq. Mirand. tom. 2. manual. q. 37. art. 12. ac Delacruz. l. 2. c. 7. dub. 2. concl. 2.

21 Quinimo eodem privilegio gaudet Tertiarius, Famulus, Familiars, Domestici, Syndici, Advocati, Procuratores, & Officiales Ordinarii, tum Fratrum, quam Monialium, qui omnes possunt per fratres, quibus inserviunt, admitti ad divina, Rodriq. tom. 9. n. 4. art. 1. & seqq. ac etiam ad Ecclesiasticam sepulturam, Collect. *ibid.* v. Quinto Tertiarii. Idem de laboratoribus, & aliis salario, vel gratis, sive obsequio tantum inserviuntibus, Suarez tom. 4. de relig. tr. 3. l. 9. c. 4. nu. 14. Tambur. de jur. Abb. disp. 6. q. 16. n. 8. Nam familia gaudere privilegio Domini, Zerol. in prax. par. 3. v. Episcopi nu. 24. apud Collect. d. v. Interdictum.

22 Interdictum vero generale quacumque auctoritate positum omnino suspendunt Regulares in festivitibus Paschatis Resurrectionis; Nativitatis, Pentecostes, Assumptionis, nonnullisque aliis solemnitatibus, quin etiam in festis Sanctorum eorum Religionum, ita ut possint pulsatis Campanis, voce alta, aperisque januis, divina facere, ac fidelibus Sacramenta ministrare, non autem interdico causam praetentibus, ipsique nominatim interdici, Henric. in Summ. l. 13. c. 48. Delacruz dub. 1. c. 7. §. dub. 2. concl. 2. Mirand. in man. tom. 2. q. 37. art. 12. Villalob. p. 1. Sum. tr. 20. diff. 6. n. 2. Castropal. de censur. disp. 5. punct. 4. §. 2. Alter. de interd. disp. 1. c. 4. Sanctor. in comm. Stat. Ord. Minor. c. 2. stat. 14. Suarez locis cit. Quibus adhuc diebus possunt Regulares tradere sepulturam in suis Ecclesiis cadavera secularium, Capuc. annot. v. Interdictum 3. vers. & per privilegia, & vers. seqq. ubi cum Corduba concludit, licere Regularibus diebus praefatis tradere Ecclesiasticae sepulturam, adhibitis consuetis solemnitatibus corpora defunctorum, Tambur. de jure Abbat. disp. 16. q. 7. n. 4.

23 Quatenus vero locum adhuc habere Sacrum Concilium Tridentinum, & Constitutionem Gregorii XIII. aliquis dixerit, attamen nova Constitutio Clem. VIII. omnem dubietatem e medio tollit. Ita enim ait, Ut temporibus interdici quacumque etiam Apostolica auctoritate appositi festis Sanctorum Ordinis Sancti Francisci, &c. solemniter celebrentur, perinde ac si interdictum hujusmodi minime appositum esset, non obstantibus Constitutionibus, & Ordinationibus Apostolicis, ac Universalibus, & Provincialibus, Synodalibus Concilio editis generalibus, vel specialibus, necnon omnibus illis, quae in praefatis indultis, & literis Apostolicis concessum est non obstantibus. Datum Tusculi die 17. Octobris anno 1595. Pontificatus nostri anno quarto.

24 An autem hoc privilegium suffragetur aliis Regularibus propter communicationem privilegiorum, affirmativè videtur respondendum. Nam Suarez l. 8. de legib. c. 17. n. 7. Rodriq. quest. regul. 55. art. 20. tom. 1. Portel. in respons. moral. tract. 1. disp. 4. punct. 2. §. 9. n. 5. ac Hieronym. Rodriq. in compend. resol. 65. n. 2. asserunt ad celebrationem festorum locorum habere communicationem privilegiorum. Quod praecipue locum habeat quoad eos Regulares, qui habent praegnantissimam privilegiorum communicationem, gratiarum

concessionum, quae ab Apostolica Sede emanantur ac in futurum emanabunt. Idque extenditur ad Moniales, quae profitentur regulam alicujus Ordinis Religiosorum habentium communicationem privilegiorum. Quamvis etiam sint subiectae Ordinariis, & non Regularibus. Nam juxta earumdem capacitatem gaudent omnibus privilegiis, & facultatibus concessis Regularibus ejusdem Ordinis per ea, quae tradunt Suarez d. l. 8. c. 10. n. 7. Rodriq. quest. regul. 13. art. 22. tom. 2. Bonacin. de legib. q. 3. pun. 7. §. 2. n. 1. Palaus par. 1. oper. moral. tom. 3. disp. 4. pun. 12. n. 1. Tambur. de jur. Abbat. disp. 17. q. 5. tom. 1. & de jur. Abbat. disp. it em. 17. Dum enim regulam talis fundatoris profitentur, habent ipsum pro fundatore, quamquam ab aliis sint instituta.

Et quidem per communicationem privilegia sunt propria Religionis, cui communicantur, tanquam si per se primò essent ipsi concessa. Quia est communicatio absoluta, & perfecta, ita, ut non redundet ex alio in ipsam, ut redundant privilegia Religionis in familiares, mariti in uxorem, sed possunt utri ex propria persona, tanquam si nulli alteri essent concessa. Nam privilegia tali pacto communicata se habent, ut privilegia ad instar, ita ut concedant omnem favorem, & effectum, quem secum habent privilegium alteri concessum, ut docent Bald. in l. omnia. Cod. de Episcop. & Cleric. Navarr. in com. de jubil. votab. 26. n. 22 Mandel. de privil. ad instar. q. 2. n. 9. Rodriq. tom. 2. quest. regul. 58. art. 4. Cordub. in adnot. ad privi. Mendic. art. 2. & privilegiorum communicatio in fine, Suarez d. l. 8. de legib. c. 16. n. 15. Metrol. tom. 3. theolog. moral. disp. 6. c. 4. dub. 1. n. 9.

Hic accidit, quod Leo Decimus voluit omnes quatuor Ordines Mendicantium, nempe Praedicatorum, Minorum, Carmelitarum, & Eremitarum Sancti Augustini esse aequales in privilegiis concessis, & concedendis, ac proinde motu proprio, & ex certa scientia statuit, quod in posterum privilegia alicui Religioni concessa, sint etiam concessa alteri, atque aded instituit communem concessionem aequaliter respectivè hujusmodi Ordines, ut haberetur in Constitutione decima octava ejusdem Pontificis apud Confectionem. Quae quidem Constitutio cum respiciat bonum commune Religionum Mendicantium, & habeat pro fine eas reducere ad aequalitatem quoad participationem gratiarum Sedis Apostolicae, non continet merum privilegium, sed habet vim legis ordinatae ad moderationem communitatis, & ad tollendam illam partialitatem affectus Romanorum Pontificis erga, hanc, vel illam Religionem, & ad inducendam debitam aequalitatem, ut sicut Religiones omnes aequaliter insudant, qualibet juxta propriam regulam pro servitio Ecclesiae, ita etiam aequaliter compotes sint, ac participes concessionum Apostolicarum. Ex quo fit, quod dicta Constitutio habeat locum quoad omnes Religiones, in quibus militat ratio legis, juxta communem doctrinam per Textum in Illud. ff. ad leg. Aquil. §. l. si postulaverit, §. 2. ff. ad leg. Jul. de adul. §. l. a Ticio, ff. de jur. §. l. Illud, Cod. de Sacro sanct. Eccles.

Constatque etiam ex eo, quod per saepe habent Religiones talem communicationem privilegiorum, & talibus verbis conceptam, ut non sit mera communicatio, sed habeat vim novae concessionis singularium privilegiorum in specie. Adest enim clausula, Quae omnia, ac si de verbo ad verbum insererentur pro expressis &c. quae habet vim specialis, & individuae expressionis, ut tradunt Felin. in c. nonnulli in 6. de rescript. Cravett. consil. 127. n. 7. Butt. consil. 2. n. 5. Gemin. consil. 65. n. 22. Castador. dec. 10. n. 3. & decisi. 18. n. 3. ad regul. Cancell. Sarneni. ad eandem regul. quest. 6. in proam. ac Rot. decisi. 466. n. 5. par. 1. recent. ac saepe alibi. Facitque quod omnia habeantur pro expressis, non secus, ac si fuissent expressa de verbo ad verbum, ut dixit Rota decisi. 407. numer. 7. par. 1. recent. alias par. 4. & decisi. 607. num. 2. par. 1. apud Farinac. in postumis.

4

Iacobi Pignatelli

28 Adfunt quoque verba, *Extendimus, ampliamus, concedimus*, quæ important concessionem privilegiorum factam, etiam ipsis. Si quidem extendere, & ampliare importat talem dilationem, quæ res extenta trahatur secundum se, ac per se primo ad illud, ad quod fit extensio, & operatur quod dispositum in uno sit æquè dispositum in alio, ut in *c. fin. in fine, ne Cleric. vel Monach.* Præcipue si adsit etiam verbum *concedimus*. Ex vi etiam ipsius privilegii fortitur eundem prorsus effectum, ac si de novo concederetur, nulla alia præexistente ipsius concessione.

29 Pariter extensio est facta cum clausula, *Plenarij effectus*, & ideo debet sortiri illum eundem effectum, quem sortita est prima concessio. Nam plenarium est illud, cui nulla additio fieri potest, ut notant Bald. *cons. 379. ac Tusch. lit. D. conclus. 330. n. 1.* Non esset autem cum plenarij effectus, si haberet aliquid minùs quam habeat in sua concessione.

30 Ac præterim si apposita sit etiam clausula, *Æquè principaliter, ac pariformiter, perinde ac si, &c.* Ea enim constituuntur Regulares, ut principales, participes privilegiorum. Dictio namque, *Æquè* in totum, ac omninò parificat tam quoad qualitatem, & substantiam, quàm quoad effectum, *l. Invidius in fin. ff. de fideic. liber. §. 1. Interdum, ff. de hered. instit. §. l. Legata inuiciliter in fine, ff. de leg. 1. & notant Corn. consil. 75. n. 24. & consil. 240. n. 4. vol. 1. Alexand. consil. 170. vol. 5. Gomez. in §. *Æquè* in 8. *Instit. de arb. ac Cened. singul. 77. n. 1.**

31 Idemque operatur dictio *Perinde at.* Quia ponit identitatem totalem, atque omnimodam ita, ut quod statuitur circa unum, sit etiam statutum eodem modo circa aliud, ut docent Bald. in *l. Sed si lege, §. Perinde, ff. de pet. hered. Felin. in rubr. de probat. Arcelin. in l. r. m. ff. de acquir. possess.* Ac proinde facit, quod concessio ita amplietur, ac si esset una, & eadem facta pluribus Religionibus in earum primordio.

32 At ego cenſeo, huiusmodi privilegium non suffragari alijs Regularibus virtute communicationis privilegiorum. Nam interdicti appositio, ejusque sublatio est jus Ordinatorum in signum subjectionis Populorum, & ut ipsi possint proprias Oves, etiam per censuras ad sibi obediendum cogere. Unde in *dict. c. Episcoporum de privileg. in 6.* imponuntur pœnæ contra Regulares, qui interdictum non servare præsumperint, ut hoc jus Ordinaris præſervetur. Ex quo fit, quod privilegium non observandi interdictum sit speculii nota dignum, tanquam illud, quod tangit ea quæ sunt reservata Episcopis in signum superioritatis ipsorum, & quæ solent excipi in concessione aliorum privilegiorum. Privilegia autem, quæ sunt speciali nota digna non veniunt sub generali communicatione privilegiorum, argum. ex §. *sed & quid Justitiae. de jur. natur. gent. & civil. §. l. i. ff. de Constit. Princip. & observant Jas. in l. 1. n. 21. ff. de legat. 1. Nat. consil. 4. n. 6. Bur. consil. 19. n. 9. Riminald. jun. consil. 46. n. 100. Rota decis. 54. n. 14. part. divers. & decis. 214. n. 5. par. 2. recent. ac decis. 4. n. 1. par. 4. & coram Burat. decis. 704. n. 13. & coram Merlino decis. 855. n. 6.*

33 Et ex eo etiam, quod hoc jus sit reservatum Episcopis, fit, quod privilegium contra tale jus sit ex illis, quæ difficile, ac rarò conceduntur. Privilegia autem, quæ rarò, & cum difficultate conceduntur, non veniunt sub generali communicatione, ut tradunt communiter Doctores, nominatim Soccin. in *l. 1. n. 3. ff. de legat. 1. ibique Jas. n. 22. Ripa n. 9. Alchiar. n. 4. & prosequuntur Navarr. consil. 13. n. 4. de privileg. Rot. in *Cantuariensi nullius jurisdictionis 15. Januarii 1577.* coram Cantuccio, & decis. 214. n. 5. par. 2. recent. & decis. 40. n. 1. par. 4. & coram Pegna decis. 190. n. 12.*

34 Quinimò ex eo, quod huiusmodi privilegium sit præjudiciale jurisdictioni Episcoporum, dum quod est est ipsis reservatum in signum propriæ jurisdictionis, facit etiam alijs commune. Ideoque hoc privilegium

non potest alijs particeps fieri, nisi in specie, aut concedatur, aut communicetur juxta communem doctrinam, quam perpetuò sequitur Rota, præsertim in *Valentina Sacmarum 28. Decembris 1603.* coram Lencelorto, & in *Tolletana decimarum 6. Decembris 1605.* coram Justo, & in *Mediolanensi decimarum 10. Aprilis 1606.* coram Coccino, & in *Vallfoletana Quarta funeralis 19. Aprilis 1606.* coram eisdem Justo, & coram Cavalerio decis. 101. n. 3. passimque alibi.

Quod verò ad *dict. c. 12. sess. 25. de regular.* cum Doctor Navarrus, ut alibi dixi, edicturus suum Manuale Confessorum consuluisset Sacram Congregationem, an privilegia Regularium, quibus conceditur eis facultas celebrandi divina in diebus Sanctorum suorum Ordinum, & aliquot alijs tempore interdicti, januis clausis, &c. sint sublata per hoc decretum, & per *cap. 22. de Regular. in fine.* dixit Sacra Congregatio, posse responderi, privilegia concessa Regularibus exerceri tempore interdicti cum moderatione, non cessari sublata à Concilio, sive illa moderatio sit secundum terminos *c. fin. de sentent. excommunic. in 6.* sive amplior, dum non eludant substantiam interdicti. Quia tamen unius Cardinalis dissentit propter Sancti Antonini auctoritatem, qui in *3. par. tit. 26. c. 5. §. 1.* tradit, sublatis privilegijs, videri etiam sublata ea, quæ cernunt moderationem, Sacra Congregatio denòd, considerato loco Sancti Antonini, & via informatione Navarræ, censuit, privilegia Regularium eatenus esse in terminis hujus decreti sublata à Concilio *dict. c. 12.* quatenus continentur in jure communi, quod Concilium præcessit, nempe *de c. fin. de sentent. excommunic. & Clam. 1. eodem titul.*

Ceterùm interdictum nullo modo sustinetur ex defectu causæ, ut si esset appositum propter homicidium in personas particulares, etiam Clericorum, patratum à paucis personis particularibus. Quia cum interdictum sit saltem extensivè, gravior pœna excommunicatione, ad illud validè apponendum requiritur causa gravissima, alioquin contemneretur, quod esse debet nervum Ecclesiasticæ disciplinae, Sayr. *l. 5. c. 1. n. ac seqq.* Nec etiam culpa gravissima quarundam personarum particularium tantum potest esse causa sufficiens interdicti, Jo. Monach. in *c. 1. de usur. in 6.* Henring. in *c. in quibusdam de pan. & alii, quos congerit Sayr. loc. cit.*

Ut enim interdicti possit Universitas, requiritur delictum in Principe, vel in alio habente jurisdictionem temporalem, *c. non est vobis de sponsal. &c. sanè.* ubi Felin. *de offic. deleg.* Vel in magna parte populi, Sayr. *ibidem. n. 8. & 11.* Ut autem delictum personæ private possit esse causa sufficiens interdicti generalis, requiritur quod idem delictum redundet in Principem, vel Officiales locorum, tuncque dicitur redundare in personas, quando requisiti de expulſione delinquentium, illos eicere è Civitate neglexerint, Sayr. *ibidem. numer. 12.* Secus autem si homicidia, vel alia delicta evenierint occasione bellicæ commotionis, quam non poterint sedare Princeps, neque officiales. Quo in casu tutius est recurrere ad orationem publicam, Sacramentorum frequentiam, supplicationes, aliaque huiusmodi, quæ iram Dei placant, & animos hominum emolliunt, quibus omninò adversatur interdictum, quod minuit divinum cultum, ac devotionem, estque occasio relaxationis in Clericis, quid idcirco pigiores fiunt in exercitatione divinarum rerum, ut ait Pontifex in *d. c. Alma mater de sent. excommunic. in 6.*

CONSULTATIO II.

An, & quatenus liceat Regularibus habere fenestras prospectantes in viam publicam?

Non licet, nisi tantum ad lumen. Ita statuit Clemens Octavus Constitutione sua sub anno millesimo sexcentesimo primo *tom. 4. Bullarij* per hæc verba,

*verba, Conventui fenestra omnes, quæ in vias publicas, aut in vicinas laicorum adeo prospectant, nullo ita obstructantur, ut omninò is prospectus impediatur. Et in alia sua Constitutione sub anno millesimo sexcentesimo quarto §. 60. hunc in modum, Decretum Sanctissimi Domini Nostri de fenestris, quæ in vias publicas, aut in vicinas laicorum adeo prospectant, nullo obstructantur, quamprimum executioni mandatur. Et si lux aliunde non possit, &c. saltem ita obstructantur, sive fixæ aptentur, ut nulla ratione fratres à vicinis videri queant. Idem statuit Urbanus Octavus die 30. Junii 1625. apud Lezanam in *Summ. quest. regul. tom. 4. vers. Monasterium n. 17.* his verbis, *Item nec fenestras in viam publicam prospectantes efficere possint, nisi ad lumen tantum, nullo astere modo ad prospectum.**

Ad id adduci possunt Sacre Scripturæ sententiæ, quibus habetur mortem intrare per fenestras, & per oculos animas deprædari. Quare Job 31. factus inquit cum oculis suis, ne de Virgine cogitaret. Sanctus Hugo Episcopus annis quinquaginta mulierem non aspexit, *quid in ejus vita.* Quod David non observans, ideo adulterium, ac homicidium Uriæ patravit *2. Reg. 6. 11.*

Quare contra Regulares id non observantes, potest ad instantiam Partis res hujusmodi committi locorum Ordinarijs, coram quibus, processu instructo, reque comprobata, mandari debet sub pœna interdicti executionis dictarum Constitutionum, non obstante quacunque inhibitione Auditoris Camerae, cum agatur de morum correctione, ac de scandalis evitandis.

CONSULTATIO III.

An uxor, quæ obtinuit ab Ordinario sua sententiam separationis thori, ac restitutionis suæ dotis ob adulterium sui viri, qui dictam sententiam accepit, possit ingredi Monasterium Monialisum, & in eo professionem emittere absque eo, quod ejus vir assumat alium statum?

Affirmo. Nam in hunc casum concurrere videntur omnia requisiti pro licentia necessaria, nempe adulterium notorium ex parte viri, quod probatur ex ejus confessione in judicio super separatione thori, quæ probat adulterium ad effectum separationis, ut per Ricc. in *praxi decis. 238. num. 2.* probatur item ex confessione adulteræ, ex depositione Testium, qui rectè probant, & coadiuvant probationem factam super adulterio, qui deponunt de certa scientia, ac de publica voce, & fama. Imò sola confessio judicialis viri sufficit ad probandum adulterium, per Text. in *c. unie. de adulter. ibique Gloss. vers. confessionem,* alique adducti à Sanchez de *matrim. l. 10. disp. 12. num. 49.* Farinac. de *delict. carn. quest. 143. num. 13.* Guttier. item de *matrim. c. 129. num. 10.* & firmavit Rota in *Romana separationis coram Pegna decis. 193. num. 1. ac seqq.*

Ex hoc autem adulterio adulter omne jus conjugale remittit, & libera remanet uxor innocens ab obsequijs maritalibus, & consequenter ab obstaculo ingressus in Religionem, etiam invito ejus viro, *c. Constitutus, c. veniens de conxor. conjug. & can. Agathosa 27. d. 2.* & tradunt Innoc. in *d. c. Constitutus,* ubi ait, licetè potuisse Ordines Sacros suscipere, ac Monasterium ingredi, cum uxor commiserit adulterium, Ostiens. *ibidem num. 1.* & in *d. c. veniens in 8.* ubi sequitur Io. Andr. *num. 3.* qui ait, Maritus adulteræ, ipsa invita, potest fieri monachus. Nam jura, quæ videntur adversari, ut *c. cum sis pradielus, de conxor. conjug.* aliaque huiusmodi loquuntur de voluntariè voventibus, & quando in pœnam alter non privatur jure suo, ut per Panorm. in *d. c. Constitutus n. 4. ac 5. Sylvest. in Summ. v. divorcium n. 76.* Navarr. *consil. 7. tit. de conxor. conjug.* Guttier. *can. quest. l. 1. c. 25. & seqq.* Sanchez *dict. l. 10. disp. 10. n. 15. ac disp. 11. n. 2. ac seqq.* ubi asserit in id omnes convenire, ac prosequitur Gratian. *discept. 102. n. 24. & seqq.* plureque ex iis loquentur, sive adulterium commissum fuerit à viro, sive ab uxore.

Tom. X.

Etenim adulterium sufficit pro separatione thori, *can. dicit Dominus 32. quest. 1. Gloss. in c. 1. n. 2. violata in fin. de adult.* Rot. in *Bisuntina separationis thori 11. Februarii 1598.* coram Justo, & in *Romana separationis thori 8. Martii 1603.* coram Pegna, Sanchez *dict. l. 10. disp. 11. n. 1. & seqq.* alique innumeris.

Concurrunt sententia super separatione thori, prævio etiam consensu ejusdem viri promulgata, in qua ingrediendi Monasterium conceditur licentia, cumque innitatur consensu mariti, est omninò executioni demandanda ex pluribus allegatis à Gratiano *discept. 959. num. 7.*

Facitque ad rem, quod sententia fuit à viro accepta, & cum auctoritate Ordinarij executioni demandata quoad restitutionem dotis, & quoad alimenta. Unde executionis incepta, terminari debet, nisi superveniat causa urgentissima, quæ in hoc casu desideratur.

Neque obstare videtur, quod hæc licentia non sit concedenda uxori, nisi ejus vir murer statum ex *c. sanè c. cum sit, c. significavit de conxor. conjug.* Nam ista, & similia procedunt, quando res est integra, ut si matrimonium non fuisset separatum ex causa legitima.

Ex enim casu non potest deveniri ad separationem thori, nisi coniuges mutent statum, secus autem, quando alter ex conjugibus patravit adulterium notorium, & scandalum, ac deuper emanaverit sententia definitiva ex parte executionis demandata. Hoc enim casu uxor innocens ob adulterium sui viri remanet libera, ut dixi, à debito conjugali, potestque absque eo, quod maritus adulter motus statum, ingredi Religionem, ut cavetur in *dict. c. Constitutus, & c. veniens, & d. can. Agathosa,* alias esset in potestate adulteri revocate, ac suspendere effectum separationis, & ex pœna adulterii consequi favorem in odium innocentis, cumque ipse præstitit consensum separationi, & acceptaverit sententiam, eamque ex parte executionis fuerit, videtur renunciasse suo favori, ac reconciliationi ex traditis à Sanch. *d. l. 10. disp. 10. num. 15.*

Quæ omnia facilius admittenda sunt, si vir esset saltem annorum sexaginta, ita ut ratione aperit, ac etiam imbecillis constitutionis corporis cessaret suspicio, sive periculum incontinentiæ, quo in casu asserunt Doctores ferè omnes in *d. cap. cum sis pradielus,* quod uxor possit ingredi Monasterium, ibique professionem emittere, viro remanente in seculo, & posita separatione thori possit uxor id etiam facere sine ejus consensu, ut tradunt Doctores in *d. c. cum sis pradielus,* & præ cæteris Ancharanus, & Zabarella.

Minùs obstat, si dicatur posse dubitari de suspicione incontinentiæ viri, non obstante dicta ætate. At cum concurrat ætas, imbecillitas corporis, ejusque mala constitutio, poterit super hoc fides adhiberi Ordinario. Necesse enim est dari casum, in quo locum habeat Textus *dict. c. cum sis pradielus,* ex ratione in eo expressa, *ubi esset suspicio incontinentiæ.* Cumque id consistat in factis ex ætate, & qualitate subjecti, poterit profectò super hoc haberi veritas, cum aliter nunquam haberet locum ejusdem Textus dispositio.

Pariter non obstat, quod sententia separationis ferri poterit, data opera utriusque conjugis. Nam hoc esset in fraudem legis, ideoque non esse præsumendum, sed præsumitur pro justitia sententiæ. An autem sententia sit justa, poterit ordinarius processum transmittere. Data enim justitia sententiæ, res caret difficultate ex capite separationis.

Nec similiter obstat, quod stante separatione, possint conjuges redire in gratiam, & amoris reconciliationem mutuo consensu. Id equidem admittitur, sed necesse est etiam admitti, quod non possunt ad id cogi. Necesse est etiam admitti, quod stante dicta separatione, potest uxor ingredi Monasterium, ibique professionem emittere, ut docent iidem Doctores, atque adeò quod possint agere utrumque.

11 Et quamvis citati Doctores loquantur in casu; in quo fit sequuta separatio ex causa adulterii, tamen hæc causa non potest esse, loquendo in genere tantum ex parte uxoris, sed etiam ex parte viri, qui tribus modis committere potest adulterium. Primum quando habet carnalem cum nupta. Deinde si vir conjugatus cognoscit mulierem solutam. Postremò si vir solutus cognoscit mulierem nuptam, ut per Clar. in §. adulterium num. 2. Doctores autem superius adducti loquuntur de separatione sive causa procedat ex parte uxoris, sive ex parte viri. In hoc autem casu potest esse, quod concurrat ex parte viri aliquod ex prædictis adulteris, cum fuerit condemnatus in dicta sententia ad dotis restitutionem; quandoquidem sola confessione viri probatur adulterium ad effectum separationis, ut per Glossam magistralem in v. vel nisi can. 1. 32. q. 1. c. ex literis, ibique Gloss. vers. quarit de divor. c. intelleximus, ibique Abbas num. 3. §. 4. Covar. p. 2. c. 7. §. 5. num. 12. Natt. conf. 24. num. 1. Rota par. 4. divers. decis. 751. aliique.

12 Probatur item adulterium ex sententia, ut per d. Gloss. in allegato ean. 1. v. nisi ipsa convicta sit per sententiam, Gloss. in c. fin. de adult. Natt. conf. 116. l. 1. & Gratian. disceptat. 102. num. 25.

13 Nec obstat, quod in sententia non comprobatur adulterium, sed tantum declaratur esse locum separationi, ac licere uxori seorsum vivere à suo viro. Quia cum sententia emanaverit in executionem probationum, & idèd subsequitur acta, & probationes factas; nam sententia habet relationem ad acta, & ab illis recipit interpretationem, cumque probationes factæ probent adulterium, utique sententia dicitur comprobare adulterium, alioquin sententia nullam subsistentiam haberet, neque justificationem, essetque diversa ab actis, & à probationibus contra omnem regulam. Quod nullatenus videretur dicendum.

14 Idque adverte, quod adulterium est difficilis probationis, idèdque leviores probationes admittuntur, factique sunt testes singulares, ut per Mascard. conclus. 59. §. 65. & familiares Alexand. conf. 77. in fine l. 4. ibique alii, ac socius criminis, Castr. conf. 346. l. 1. Quod si agatur de adulterio continuo viri nobilis, vel magnatis reputatur publicum, & notorium.

CONSULTATIO IV.

De variis suspitionibus, ex quibus Episcopus censetur inimicus sue Civitatis, quodque idèd recusari possit.

1 Et quidem ex eo, quod Episcopus more majorum certiore non reddiderit Civitatem de sua promotione ad Episcopatum, quinimò salutaris ab ea per literas congratulationis, noluerit ei salutationem reddere, illamque ingressus non admisit Syndicum, vel Magistratum ad solita obsequia exhibendum, utriusque declaravit se Civitatis inimicum ex Grat. discept. 284. num. 26. Guazzin. defens. 1. c. 21. num. 37. Farinac. in fragm. p. 2. v. Index num. 821. Baron. de effect. inimic. in prealud. num. 112. Giurb. conf. 38. num. 20. ac Rota decis. 643. p. 2. rec. num. 1. Atenta præcipue causa inimicitie præcedente, Mascard. de probat. l. 2. conclus. 857. Crescent. decis. 3. alias 271. n. 2. §. 5. sub tit. de testib. Farinac. q. 53. n. 1. §. 27. ac minis contra eandem Civitatem prolatis de se vindicando in omni occasione, Farinac. in fragm. num. 870. p. 2. & Guazzin. loc. cit. num. 36. Ideoque iustè illum poterit Civitas recusare, ac jurare suspectum, proponendo formiter capita suspitionum in petitione arbitrorum, & appellatione ab ulterioribus, ut aliàs servatum refert Rota coram Merlino decis. 562. num. 1.

2 Nam etiam Episcopus, & Archiepiscopus recusari potest, ut per Farinac. in fragm. p. 2. d. v. Index n. 750. Guaz. defens. 1. c. 19. num. 22. Giurb. obser. 68. n. 17. Merlin. loc. cit. n. 15. ac seqq. Et quia suspicio provenit ex capite inimicitie credi debet, quod minus sit exequutus. Constat enim ex Tullio l. 4. Tusc. quæst. Inimicitiam

iram esse ulciscendi, tempus observans. Quod profertur Lucas de Penna in l. unica, Cod. si propter inimicitiam elect. fact. sit l. 10. & alii apud Baton, loco alleg. n. 3.

Ex eo etiam, quod Episcopus præceperit Concinatori Cathedralis, ne in concione tribuat Civitati titulum Illustrissimæ ab immemorabili tempore ei tributum, & ab Antecessoribus Episcopis, ipsisque presentibus permissum, omnique jure debitum ob Vitos Principes, Marchiones, Barones, ex quibus Civitas constat. Quare honorandi sunt hoc titulo, ut per Cassan. in Catal. glor. mund. par. 8. confid. 6. §. 15.

3 Si Episcopus emiserit decretum de dote Monialium investienda periculo dotantium. Id enim non solum repugnat antiquæ, & immemorabili observationi, sed rationi, & æquitati adèd, ut attribui non possit, nisi suspitioni, & inimicitie. Siquidem præcipit solvi dotes in pecunia numerata, illamque esse prius investiendam, suspensa interim professione, donec investitur. Quod si dos assignetur in bonis stabilibus, atque adèd investitur, rejicit admissionem, & jubet investimentum fieri periculo dotantium. Hoc enim injustum est. Nam dos, aut solvenda est in pecunia numerata, ut declaratum refert à Sac. Congregatione Aldanus in compend. Canon. resol. tit. 10. nu. 2. & solutione, sive de positione pecunie debitæ obligatio debet extingui, nec de faciendò investimentum suo periculo debent obligari dotantes; ex adductis ab Aldano d. tit. 10. num. 23. ubi quod debet fieri depositum dotis, sive elemosinæ pro puella Monachanda solvendum ad omne mandatum Monialium. Facto igitur deposito, liberari debent dotantes.

4 Aut Monasterium præterdit pecuniam investitam, & recusare non debet bona stabilia. Quia tunc dos traditur investita.

5 Etenim dotes Monialium acceptari debent in pecunia, quemadmodum tradit Tambur. de jur. Abbat. disp. 5. q. 7. n. 7. qui q. 2. num. 4. ait, in constituenda dote attendendam esse locorum consuetudinem, & professionem faciendam tempore statuto à Conc. Trid. sess. 25. de Regular. §. Monial. c. 15. absque eo, quod expectentur investimenta dotium, quæ dantur in pecunia, cum professio retardari nequeat, nisi iusta de causa, ut si dos esset incompetens, si Monialis non esset benè instituta, & ex aliis hujusmodi, ut per Lezanam in Summ. quæst. regular. c. 24. n. 41.

6 Ex his, aliisque suspitionum capiribus resultare videtur inimicitia inter Episcopum, & Civitatem. Competa autem inimicitia inter Pastorem, & Oves, custodia non est severa, ut probat textus in can. quod suspecti 3. q. 5. Pontanell. decis. 1. n. 1. §. seqq. Guazzin. defens. 1. c. 19. n. 1. §. seqq. & observat. 95. n. 6. ex Baron. de effect. inimic. effect. 38. n. 3. ubi quod inimicitia est iusta causa extrahendi subditum à jurisdictione inimici, & tradit Capoblan. de auctor. Baron. c. 13. n. 12. ab fusius Giurb. conf. 66. n. 28.

CONSULTATIO V.

An sit valida consuetudo, etiam immemorabilis, qua deputati seculares Civitates ingrediuntur Monasterium Monialium sine licentia Episcopi, præsertim associandi Medicos, Chirurgo, aliisque ingredientes Monasterium?

7 Affirmandum videtur. Cum enim Civitas ab immemorabili, & à fundatione Monasterii consueverit in electione Magistratus deputatos hujusmodi eligere, si modò prohiberentur Monasterium ingredi, scandalum profectò oriretur. Unde cum id appareat injustum ex eo solum quòd contra observationem immemorabilem innovetur ex Rota decis. 150. n. 4. p. 5. recent. tom. 2. Giurb. obser. 71. n. 2. ac de Marin. l. 2. var. c. 13. & per omnes Episcopos antecessores hujusmodi associatio fuerit laudata, mani, esse ostenditur, id ex odio procedere, non autem ex zelo clausuræ Monialium.

Accedit,

2 Accedit, quod hæc observatio immutari non potest, etiam si jus ei resisteret. Nam censetur concessa ex privilegio speciali, ad quod probandum non est aliud necessarium, quàm allegare ipsam immemorabilem, ut docent de Marinis, & alii superius adducti. Eòque magis sustinenda est, dum salutaris comprobatur, ac principis juris, & rationis convenit. Etenim Medicus, & Chirurgus ingredienti Monasterium necessitatis causa, debent associari à duobus sociis ex familia Monasterii, qui à Medico, vel Chirurgo non separentur, ut asserunt Campanil. in divers. jur. canon. rubr. 12. cap. 16. num. 27. Miranda de Sac. Monial. quæst. 2. art. 7. conclus. univ. vers. quintus casus, Barbol. alleg. 102. nu. 52. §. seqq. & in Concil. Trident. cap. 5. sess. 25. n. 94. Thomas Delbene de immn. Eccles. tom. 2. cap. 19. dub. 40. n. 9. qui vult in associatione harum personarum observari consuetudinem, & statum Monasterii. Et quod licentia Medicis, & Chirurgis de trimestri in trimestrem renovari debeat ab Episcopo, ut declaravit Sacra Congregatio super Regularibus in Camertina 27. Martii 1588. & refert Seleh. in select. canon. cap. 18. n. 28. ac Delbene dist. cap. 19. dub. 4. n. 10. Additque idem Delbene, associationem hujusmodi fieri debere non solum per religiosos viros, sed etiam per seculares, Religiosos motibus, & christiana pietate conspiciuos. Idemque habet Tambur. de jur. Abbatissar. disp. 24. q. 10. n. 4.

3 Et quamvis ex recentioribus Sacre Congregationis decretis associari debeat Medicus, & Chirurgus à duobus Monialibus ad id deputatis, huic tamen immemorabili, & salubri observationi non censetur derogatum, ut per Gabr. de claus. concl. 3. nu. 42. Rot. decis. 614. num. 1. par. 2. recent. §. decis. 462. num. 3. part. 4. divers. Eòque potissimum, quia Sacra Congregatio super Regularibus tota quidem intenta est ad evitanda scandala, cumque ex antiquissima ista observatione nullum scandalum intercesserit, approbari debet, quia finis, & intentio legis per eam obrinetur. Hinc Sacra Congregatio super Episcopis, & Regularibus scripsit Episcopo Venetino, Regni Neapolitani Visitationi Apostolico, ne super hac re innovaret.

4 At nihilominus negativè respondendum est. Id enim prohibet Sacrum Concilium Tridentinum cap. 5. sess. 25. de regul. Constitutio Gregorii Decimertii, quæ incipit, Ubi gratis, edita anno millesimo quingentesimo septuagesimo quinto Idibus Julii, & firmant Rodriq. tom. 1. quæst. regul. 47. art. 1. Barbol. in collect. ad d. locum Concilii n. 8. §. de potestat. Episcop. par. 3. allegat. 102. num. 52. Novar. in Summ. Bullar. ad Bullam Pauli Quinti n. 2. §. seqq. Diana in Summ. v. Ingredi Monasterium, ubi in specie de Medico qui debet ingredi solus absolute practico famulo, vel alia persona, Ventrigl. in prax. par. 1. de clausur. Monial. annotat. 5. omnesque communiter. Et quod hæc associatio solum fieri debeat cum tribus, aut quatuor Monialibus antiquioribus, ait Rodriq. loc. cit. art. 4. Barbol. dist. alleg. 102. n. 52. Campanil. in divers. jur. canon. rubr. 11. cap. 16. n. 17. qui adducunt Constitutionem Sixti Quarti revocatoriam Constitutionis Urbani Quarti, quæ permittebat associationem cum duobus de familia Monasterii.

5 Quod verò ad consuetudinem satis est respondere; illam esse contra dispositionem S. Conc. Trid. adversus quam si non valet privilegium Apostolicum, in quo expressè non derogetur dispositioni Concilii, multò minus valebit consuetudo; quæ non habet consensum Summi Pontificis, ut per Fagnan. in par. 1. Decretal. cap. quando de consuet. num. 42. §. seqq. & in lib. 2. cap. si quis de foro compet. n. 65. ac seqq. Sicut nec quidem adversus Constitutiones Apostolicas, quæ continent decretum irritans, ut est Constitutio Gregorii Decimertii, quod inficit possessionem, ac imponit ipso facto penam excommunicationis, Fagnan. in 2. decretal. cap. cum venissent de judic. numer. 60. Diana par. 1. tr. 1. resol. 29. Sperell. tom. 2. decis. 97.

Tom. X.

num. 34. Quinimò hæc consuetudo extirpari debet, tantumquam illicita, & perniciose corruptela nutritiva peccati, ut per Doctores in c. consuetudo de consuet. & in cap. quisquis de elect. ac utrobique Fagnanus. Quare tenendum est, quod volentes ingredi Monasteria ex aliqua causa, quantumlibet necessaria, debent licentiam ab Episcopo petere, qui illam in casibus necessariis concedere debet.

CONSULTATIO VI.

Cumam debeatur præcedenti ratione antianitatis, Monialine, quæ professionem prius emisisset, non completò anno probationis ex dispensatione Summi Pontificis, an Moniali postea professa, ex quo ipsa naturaliter annum probationis antea compleverit?

8 Respondendum, eique deneganda non est mantentio, si docuerit de sua quasi possessione anteriori in stallo, & capitulo, accedente præcipue consuetudine, quod prima professa præcedat, quæ in hoc attenditur, etiam si in contrarium jus alisteret, Rotæ apud Polt. de mantent. decis. 299. num. 1. §. seqq. ac decis. 372. n. 3. in fin. par. 3. rec.

9 Quoniam antianitas incipit à die solemnis professionis tam inspecta consuetudine Monasterii, quæ sola sufficit, Rota decis. 214. num. 4. §. 24. tom. 2. part. 4. recent. quàm dispositione juris communis. Barrot. decis. 868. num. 2. Nam ante emissionem professionem Novitia non efficitur filia Monasterii, neque est de corpore Monasterii, cap. porrectum de regul. r. Barrot. & alii in auth. si qua mulier, ubi Jas. num. 59. Cod. de Sacrosanct. Eccles. Honded. conf. 94. n. 5. lib. 1. Coccin. jun. conf. 48. n. 21. lib. 4. ac proinde cum hæc Monialis fuerit prius effecta filia, quàm alia, & quidem legitime, cum inter habilem ex dispensatione, & habilem naturaliter nulla admittitur differentia, Orthobon. decis. 187. n. 12. naturæ, ac rationi consonum non videtur, quod secundò genita præcedat.

10 Neque ad hunc effectum suffragatur anterior Novitatus. Quia professio non potest retrahi alii ad tempus ingressus, quo talis professio erat prohibita juxta ea, quæ adnotat Gloss. in l. talis scriptura §. fin. ff. de legat. 1. & in terminis Paul. de Castr. conf. 432. n. lib. 1. ubi ad rem plura, & legem non fingere, nec retrahere ad id, quod esset contra jus de veriori sententia testatur Lamberteng. de contract. gloss. 2. n. 67. Gregorius Decimus quintus dec. 227. n. 4. Rota dec. 175. n. 1. par. 2. recent.

11 Hinc non obstat regula de jure quæsto non tollendo.

12 Quippè cum novitia nullum habeat jus in re radicatam, minusque ad rem, sed conditionale dumtaxat, & casuale, quia potest antè professionem egredi è Monasterio, mortem obire, à Monialibus non recipi, nec statim completo novitiatu ad professionem admitti. Jus autem casuale cadere non potest sub regula de jure quæsto, cum conditio nihil ponat in esse, donec purificata non fuerit, & habenda est interim, ac si non esset juxta regulam, de qua in l. cedere diem, ff. de verbor. signific. Quodque hoc sit jus tantum conditionale est, textus in cap. super eo, cap. significatum, cap. statim de regular. in 6. & tradunt Dec. in auth. ingressi n. 4. C. de Sacros. Eccles. & Sanchez in decalog. tom. 1. lib. 4. cap. 39. n. 20. §. tom. 2. lib. 6. cap. 10. n. 21.

13 Et in specie quod regula de jure quæsto præservet jus in re, & saltem jus ad rem proximum, licet in hoc sit controversia, & Rota senserit contrarium apud Caputaq. decis. 337. num. 4. §. 6. part. 1. recent. ac decis. 174. num. 8. eadem part. 1. ubi de jure tantum pleno, & judicato, prout loquitur regula de jure quæsto, seu nunquam conditionale, asserunt Cassador. super regula decis. 24. Gomei super eadem regula quæst. 1. post. n. 53. Rot. coram Mant. decis. 30. n. 8. Achill. decis. 4. de præbend. nu. 17. in fine, & pro regula generali firmavit Rotà dec. 730. n. 4. part. 3. recent. Sicuti dicimus in fortioribus

A 4

Sicuti

Sicuti dicimus in fortioribus, quod in materia juris-
patronatus presentatus ante acceptationem nullum ha-
beat jus, neque impetrans beneficium tenetur id ex-
primere tanquam non considerabile, ut per Mohed.
decis. 1. §. 39. de prebend. ac Seraph. decis. 1091. n. 2.

Minus obstat potest, si dicatur, quod gratia
fuerit subreptitia. Nam hæc obiectio influeret etiam in
nullitatem professionis. Cum autem professio fuerit le-
gitimè emissa, prævia verificatione Brevis super dis-
pensatione, Ordinario directi cum clausula solita *si
tibi consuleris*, per quam Ordinarius non potuisset pro-
cedere, nisi præmissa extra judiciali informatione ver-
ritatis causæ, idem pro Judice semper præsumitur, In-
noc. in c. quoniam de probat. Buratt. *decis. 622. num.
2.* & satis est, si Ordinarius dixisset, quod in reliquis
adimpleta sunt alia requisita necessaria. Quæ attestatio
indirectè importat causæ cognitionem, ut in spe-
cie Rota *decis. 103. n. 5. part. 3. recent.* In his enim rebus non
fit processus, sed præcedit extra judicialis informatio,
quæ de jure sufficiens reputatur, etiam ubi requiritur
cognitio causæ, Rota *decis. 345. n. 4. part. 4. recent.*

CONSULTATIO VII.

Pius Testator Antonius ita disposuit. *Item volens in-
super D. Testator, & mandans quod si dictum Monasterium
non construarur in dictis domibus Sancti Petri, construarur
in domibus ipsius Testatoris, & habeat, & habere debeat bo-
na omnia ipsius Testatoris, demptis legatis infra scriptis post
mortem tamen D. Cesaris hæredis infra scripti, voluit, &
mandavit, quod infra scriptus Cesar, ejus filius, & qui ab eo
fuerit constitutus perpetuo semper, & futuris temporibus ha-
beat, & habeant jus eligendi unam monialem, & constituendi
in dicto Monasterio pauperem, & honesta vitam, que admitta-
tur, & de ipsa facta nominatione, & electione censetur ad-
missa in Monasterio Monialium, & Moniales teneantur re-
cipere sine aliqua dote, aliis Monasterium in casu non parti-
tionis dicta ejus voluntati, cadat à legatis prædictis.*

Idem Cesar heres in Codicillis factis disposuit, quod electio,
& jus post suam mortem eligendi unam Monialem in M. na-
sterio supra dicto juxta tenorem Testamenti Antonii quando-
cumque succederet mors, sive casus Monialis, competat, Fran-
cisco, & ejus hæredibus, & successoribus substitutis ab eo in
insinuum.

Dubitarur modo, an ex eo, quod idem Cesar anno subse-
quenti donaverit præfato Monasterio omnia, & quacun-
que bona stabilia (sunt verba donationis) ipsius Domini Donatoris
ubicunque sita & existentia, reservato sibi usufructu, & ad-
dito post multa, etiam usufructus, eo mortuo iret ad
Monasterium unam cum prædictis bonis stabilibus, ut supra do-
natis, ac juribus, nominibus, ut supra donatis, ac juribus, no-
minibus, & actionibus quibuscumque ipsius Domini Donatoris.

Dubitarur inquam, an ex hac donatione bonorum pro-
priorum Cesaris sit revocata nominatio antecederet facta in
Codicillis de personis Francisci, ac ejus descendens.

Affirmativè videtur respondendum. Nam cum
dictus Cesar institutus hæres universalis hebeat
ex prælegato jus nominandi, ac eligendi Monialem in
Monasterio, quod supra dictum Testator ex suis bonis
construi jussit, sequitur, quod fuerit hujusmodi jus
effectum proprium, ac liberum ejusdem Cesaris, trans-
missibile ad quoscunque, nec retinuerit amplius qua-
litate Testatoris juxta receptissimam conclusionem,
quod statim ac aditur hæreditas, bona omnia, &
jura defuncti, efficiuntur propria hæredis, & amittunt
penitus pristinam naturam, consideranturque quoad
transmissibilitatem, uti propria, nullo habito respectu
ad illorum acquisitionis originem, ut probant Fab. de
Anna *conf. 45. num. 73.* Coen. *conf. 97. num. 9. l. 1. &
conf. 305. num. 6. l. 4.* Laderch. *conf. 37. num. 8.* Eugen. *conf.
83. nu. 31. l. 1.* ac Rota *decis. 321. nu. 17. par. 5. recent.* &
in *Leodiensi successione 14. Junii 1652. sub initio* coram Cer-
ro, & 26. Junii 1658. *S. Certa est enim* coram Bevilacqua.

Nec dubitari potest, quin hoc jus nominandi esset
ad quoscunque transmissibile, postquam ab eodem

Cæsare fuit expressè acceptatum per nominationem
factam de Francisco. Tum quia fuit ita expressè reli-
ctum, ut scilicet tam Cesar legatarius, quam is, qui
ab eo fuisset institutus, perpetuo illud haberet, Tum
quia hæc est natura juris nominandi, quando non com-
petit nomine Testatoris, sed proprio, fuitque acqui-
situm titulo legati juxta distinctionem Cyni, relatum à
Bartholo in *l. illud n. 4. ff. de opt. legat.* & quam in hac specie
firmavit Rota in *Romana juris nominandi 10. Febr. 1640. §.
nec obstat* coram Tarraconensi per hæc verba. Nec obstat,
quod jus, seu facultas nominandi censetur personalis,
ac propterea non transeat ad hæredes, prout diximus de fa-
cultate concessa per Testatorem alicui nominandi hære-
dem, vel legatarium, illam cum persona expirare, ut
firmat text. in *l. unum de familia. §. rogo, & l. Si quis
Tutius. §. fin. ff. de legat. 2. l. fin. §. Sed si quis, C. commun.
de legat. 9.* ex illa ratione, quod qui jus eligendi alicui
condidit, non censetur confidisse de ejus hærede.

Quia respondebat Domini, hanc facultatem esse
transfuoriam ad hæredes, cum jus istud eligendi, sive
nominandi num competat Marino nomine Cæronis Tes-
tatoris, sed nomine proprio, cum acquisiverit tulo
legati, quo casu transit ad hæredes Marini quæ distin-
ctio est Cyni relata à Bartholo in *l. illud n. 1. ff. de opt. legat.*
Molin. de *primogen. l. 2. c. 4. n. 62.* Noal. in *tract. de trujm.
cas. 37. n. 2. & 18.*

Ad cognoscendum autem, an jus nominandi com-
petat Marino nomine suo, an alieno, recurendum est
ad theoreticam Bartholi in *l. 2. §. Data. ff. de opt. legat.* ubi
competere dicitur nomine alieno, si ipse Testator eligis-
set, mediante persona alterius, pura si dixisset, eligo
eum in Capellanum, quem Marinus nominaverit, quo
casu Marinus nominaret nomine alieno, & diceretur
nudus minister. Si verò simpliciter fuerit demanda-
ta nominatio, prout factum fuit, tunc competit no-
mine proprio, & transmittitur ad hæredes nominan-
tes. Ita Bartholus *conf. 23. nu. 21. l. 2. Crot. conf. 11. n. 82. &
Surd. conf. 2. num. 12.* Hæc Rota.

Posito autem quod Cesar possit ad libitum de hoc
jure nominandi Monialem, tanquam de re propria
disponere, videndo solum restat, ad cujus favorem dis-
posuerit, & quæ dispositio prævalere debeat, an sci-
licet prima, quæ specialiter hoc jus titulo legati tri-
buit Francisco, ejusque successoribus, an verò ultima
generalis, omnia jura comprehendens, reservata solum
quadam pecuniarum summa ad effectum testandi; facta
titulo donationis irrevocabilis inter vivos ad favo-
rem ejusdem Monasterii jam erecti?